
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 июня 2022 года № 4/1
г.Белореченск

9.00 г. Белореченск, ул. Ленина, 64
администрация МО 
Белореченский район

«Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на территории Белореченского района»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
муниципального образования Белореченский район (далее по тексту -  
муниципальная комиссия) в составе:

председателя комиссии: Ворониной Е.О.; 
заместителя председателя: Грековой А.А.; 
ответственного секретаря: Лукащкиной Л.Н.; 

членов комиссии: Абальмазова В.В., Адамовой И.А., Гавриловой Ю.М., Домского 
Г.В., Зарубиной С.М., Зеленко Н.С., Климова С.Ю., Корольковой В.И., Коноваловой 
М.А., Михалевой Е.М., Никитенко Е.Е., Онищенко Н.А., Сивашева М.С., Папазьяна 
А.В., Тумасова Д.С., Чакалова А.Т.,

отсутствующие члены комиссии: Геворгян В.Г., Кучеров А.А., Лазаренко 
Ю.Б., Ушаков В.А., Хадипаш Ф.Б.,

с участием помощника прокурора: А.П. Мунгиной;
приглашенные: ВРИО начальника ПДН ОМВД России по Белореченскому 

району, старший инспектор ПДН ОМВД России по Белореченскому району -  
Малый С.Л., исполняющий обязанности директора ГКУ СО КК «Белореченский 
реабилитационный центр для несовершеннолетних» - Сулежко М.А.,

В целях упорядочения и систематизации работы по организации полного 
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
образовательных организациях Краснодарского края, проживающих на территории 
муниципального образования Белореченский район, обеспечения их 
конституционного права на получение дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, во исполнение пункта 5 и пункта 6



2

постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Краснодарского края от 3 июня 2022 г. «Об утверждении 
Примерного порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Краснодарского края», комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 
образования Белореченский район п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на территории Белореченского района (далее -  
Порядок учета детей) согласно приложению к постановлению.

2. Руководителям органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального 
образования Белореченский район: управлению по делам молодежи администрации 
муниципального образования Белореченский район (Сивашев), ГКУ КК - 
управлению социальной защиты населения в Белореченском районе (Ушаков), 
управлению по вопросам семьи и детства администрации муниципального 
образования Белореченский район (Коновалова), управлению культуры 
администрации муниципального образования Белореченский район (Абальмазов), 
управлению по физической культуре и спорту администрации муниципального 
образования Белореченский район (Папазьян), ГКУ КК «Центр занятости населения 
Белореченского района» (Королькова), ГБУЗ «Белореченская центральная районная 
больница» М3 КК (Хадипаш), отделу МВД России по Белореченскому району 
(Елхилов), филиалу по Белореченскому району ФКУ УИИ УФСИН России по 
Краснодарскому краю (Тумасов): о выявлении не обучающихся
несовершеннолетних в возрасте от 8 лет до 18 лет информировать управление 
образованием администрации муниципального образования Белореченский район и 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
муниципального образования Белореченский район.

Срок: при выявлении

3. Управлению образованием администрации муниципального образования 
Белореченский район (Домский):

3.1. Довести Порядок учета детей до руководителей дошкольных 
образовательных организаций (учреждений), общеобразовательных организаций, с 
обеспечением его обязательного исполнения.

Срок: до 1 августа 2022 г.

3.2. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 
на территории Белореченского района закрепить за специалистами управления 
образованием, осуществляющими взаимодействие с заместителями руководителей 
образовательных организаций.



3

Срок: до 25 августа 2022 г.

4. Руководителям Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Белореченский индустриально
технологический техникум» (Яценко), автономной некоммерческой частной 
профессиональной образовательной организации «Краснодарский кооперативный 
техникум крайпотребсоюза» (Нанаев), частному учреждению профессиональной 
образовательной организации ТЕХНИКУМ «БИЗНЕС и ПРАВО» (Скрыльников), 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Белореченский медицинский колледж» министерства здравоохранения 
Краснодарского края (Майковский), информировать управление образованием 
администрации муниципального образования Белореченский район и комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 
образования Белореченский район об отчисленных несовершеннолетних.

Срок: при отчислении несовершеннолетних

5. Информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации муниципального образования Белореченский район о 
выполнении данного постановления и реализации Порядка учета детей до 20 
октября 2022 года.

Председательствующий



Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением комиссии по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав при 
администрации муниципального 
образования Белореченский район 
от M f i S  2022 г. № ^ / f

Порядок учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования 

на территории муниципального образования 
Белореченский район

I. Общие положения

1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Белореченского района (далее -  Порядок 
учета детей) разработан в целях упорядочения и систематизации работы по ор
ганизации полного учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в образовательных организациях Краснодарского края, 
проживающих на территории муниципального образования Белореченский 
район (далее - несовершеннолетние), обеспечения их конституционного права 
на получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (далее - общее образование).

2. Задача Порядка учета детей - обеспечение полного учета органом 
местного самоуправления несовершеннолетних, проживающих на территории 
муниципального образования Белореченский район, подлежащих обучению.

3. Правовые основы осуществления учета органом местного самоуправ
ления несовершеннолетних, проживающих на территории муниципаль
ного образования Белореченский район, подлежащих обучению, в том числе не 
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причи
нам занятия в образовательных организациях Краснодарского края, установле
ны федеральным законодательством и нормативно-правовыми актами:

3.1. Федеральные законы:
от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации мест

ного самоуправления в Российской Федерации» (статья 77);
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (статьи 9, 17, 34, 63, 66, 67);
от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о



2

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
(статьи 4, 9, 10, 11, 13);

от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации» (статья 13);

от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики без
надзорности и правонарушений несовершеннолетних» (статья 14);

3.2. Приказы Министерства образования и науки Российской Федерации: 
от 12 марта 2014 г. № 177 «Об утверждении порядка и условий осу

ществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организа
ции, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным про
граммам соответствующих уровней и направленности»;

от 28 декабря 2015 г. № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осу
ществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, в другие организации, осуществляющие образовательную дея
тельность по образовательным программам соответствующих уровней и 
направленности»;

3.3. Приказы Министерства просвещения Российской Федерации:
от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам дошкольного образования»;
от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обуче

ние по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»;

письмом министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 11 сентября 2020 г. № 47-01-13-19374/20 «Об отчисле
нии обучающихся».

4. Обязательному ежегодному учету подлежат дети в возрасте от 0 до 18 
лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории 
муниципального образования Белореченский район независимо от наличия (от
сутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения 
их конституционного права на получение общего образования.

5. В выявлении и учете детей в возрасте от 0 до 18 лет, зарегистриро
ванных (не зарегистрированных) на территории в границах муниципального 
образования Белореченский район в пределах своей компетенции, участвуют:

дошкольные образовательные организации (учреждения); 
общеобразовательные организации (учреждения);
другие органы и учреждения, входящие в систему профилактики безнад

зорности и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с Федераль
ным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

органы местного самоуправления Белореченского городского и сельских 
поселений, расположенные в границах муниципального образования Белоре
ченский район.



3

6. Информация по учету несовершеннолетних, подлежащих обучению, 
собирается, передается, хранится и используется в порядке, обеспечивающем 
ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 
и о защите информации» и Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

II. Порядок организации полного учета детей, подлежащих обучению

1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению, организует 
управление образованием администрации муниципального образования Бело
реченский район (далее -  управление образованием). Приказом управления об
разованием данная функция закрепляется за специалистами, осуществляющими 
взаимодействие с заместителями руководителей образовательных организаций.

2. Учет детей от 0 до 18 лет осуществляется путем сбора, анализа и 
обобщения информации, имеющейся в различных ведомствах, в том числе в 
органе образования (далее - система учета).

3. Учитываются сведения о следующих категориях несовершеннолет
них:

3.1. Подлежащих обучению по образовательным программам до
школьного образования.

3.2. Обучающихся в образовательных организациях, реализующих 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образова
ния.

3.3. Не имеющих среднего общего образования, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительной причине занятия в образо
вательных организациях.

3.4. Обучающихся, получающих образование вне образовательных 
организаций (в форме семейного образования, самообразования).

3.5. Обучающихся, получивших по окончании освоения программ 
основного общего образования свидетельство об обучении.

3.6. Имеющих тяжелые множественные нарушения развития, для ко
торых разработана специальная индивидуальная программа развития.

3.7.Отчисленных из профессиональных образовательных организа
ций, в том числе не продолживших обучение по программам среднего общего 
образования.

3.8. Воспитывающихся в семьях, находящихся в социально опасном 
положении (далее - воспитывающиеся в семьях, находящихся в СОП).

3.9. Находящихся в специализированных учреждениях для несовер
шеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах временно
го содержания для несовершеннолетних правонарушителей органов внутрен
них дел, в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы, 
лечебно-профилактических и других детских учреждениях.

4. Источниками системы учета являются:
4.1. Сведения о несовершеннолетних от 0 до 18 лет, зарегистрирован



4

ных (не зарегистрированных) по месту жительства (месту пребывания) на тер
ритории Краснодарского края.

4.2. Сведения дошкольных образовательных организаций о детях, до
стигших возраста 6 лет (и старше), завершающих получение дошкольного об
разования в текущем году и подлежащих приему в первый класс в наступаю
щем учебном году.

4.3.Сведения о несовершеннолетних, фактически обучающихся в обра
зовательных организациях, реализующих программы начального общего, ос
новного общего, среднего общего образования, профессиональных образова
тельных организациях.

4.4. Сведения о несовершеннолетних, зарегистрированных (не зареги
стрированных), проживающих на территории в границах муниципального об
разования и получающих образование вне образовательной организации (в 
форме семейного образования, самообразования).

4.5. Информация органов местного самоуправления городских и 
сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования, 
о несовершеннолетних, не имеющих общего образования и не обучающихся в 
нарушение части 5 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5. На основании приказа управления образованием муниципального об
разования Белоречсенский район за образовательными организациями закреп
ляются территории Белореченского района.

III. Организация учета детей дошкольными образовательными ор
ганизациями (учреждениями)

1. Дошкольные образовательные организации (учреждения) организуют 
следующую работу:

1.1. Проводят ежегодно (июль, август) учет детей в возрасте от 0 до 6 лет 
6 месяцев, проживающих (пребывающих) на территории, закрепленной за му
ниципальными дошкольными образовательными организациями (учреждения
ми), независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту проживания 
(пребывания);

1.2. Формируют списки детей от 0 до 6 лет 6 месяцев, проживающих 
(пребывающих) на территориях, закрепленных за дошкольными образователь
ными организациями (учреждениями), как посещающих, так и не посещающих 
данную дошкольную образовательную организацию (учреждение).

1.3. Ведут учет детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих 
получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1 
класс в наступающем и следующем за ним учебных годах.

IV. Организация учета детей общеобразовательными организациями

1. Заместители руководителей общеобразовательных организаций ор
ганизуют следующую работу:



5

1.1. Проводят ежегодно (март, август) учет детей в возрасте от 6 лет
6 месяцев до 18лет,проживающих(пребывающих)на территории, закреплен
ной за общеобразовательной организацией;

1.2. Обеспечивают сбор, анализ и обобщение сведений, полученных в хо
де учета, посредством формирования списков всех детей в возрасте от 6 лет 6 
месяцев до 18 лет, проживающих (пребывающих) на территории, закреплен
ной за общеобразовательной организацией и подлежащих обучению.

2. В случае выявления семей (родителей), препятствующих получению 
несовершеннолетними детьми образования и ненадлежащим образом выпол
няющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению несовершенно
летних детей, общеобразовательные организации незамедлительно принимают 
меры:

2.1. По взаимодействию с родителями (законными представителями) для 
организации обучения несовершеннолетних;

2.2. По незамедлительному информированию в письменном виде Белоре
ченской межрайонной прокуратуры, комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации муниципального образования Белоречен
ский район и Отдела МВД России по Белореченскому району для принятия мер 
реагирования в соответствии с действующим законодательством;

2.3. По направлению информации в управление образованием в пись
менном виде о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения 
для указанных детей в течение трех рабочих дней с момента выявления.

3. Осуществляют систематический ежедневный контроль за посещени
ем занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с 
обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и со
циальной адаптации. При установлении детей, систематически не посещающих 
занятия без уважительной причины, информация незамедлительно направляет
ся в письменном виде в Белореченскую межрайонную прокуратуру, комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муници
пального образования Белореченский район и Отдел МВД России по Белоре
ченскому району.

4. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей или отчисленных из образователь
ных организаций среднего профессионального образования.

V. Полномочия управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район

1. Осуществляет организационное и методическое сопровождение об
разовательных организаций по учету детей.

2. Обеспечивает проведение сверки списков детей в возрасте от 0 до 18 
лет, проживающих на территории, закрепленной за образовательной организа
цией, подготовленных образовательными организациями Белореченского рай
она.

3. Осуществляет анализ полученной информации и учет детей, не полу
чающих образование.



6

4. Осуществляет с 5 по 20 сентября текущего учебного года ежегодную 
сверку сведений, полученных из образовательных организаций, со списками 
обучающихся, фактически приступивших к обучению в текущем учебном году.

5. По каждому факту необучения детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 
18 лет обеспечивает установление причин и условий, способствовавших непо
лучению (прекращению) ими обучения, и полноту принятых образовательной 
организацией мер по устранению причин, препятствующих получению образо
вания.

6. Принимает меры по устройству в образовательные организации детей, 
не получающих общего образования.

7. Контролирует деятельность подведомственных образовательных ор
ганизаций по ведению документации, связанной с учетом и движением обуча
ющихся, полноту и достоверность данных, содержащихся в документах обра
зовательной организации.

8. Организует и обеспечивает взаимодействие с органами и учрежде
ниями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен
нолетних и другими органами, участвующими в пределах их компетенции, в 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в целях 
получения информации, необходимой для учета несовершеннолетних, подле
жащих обучению, в том числе в форме направления запросов.

9. Обеспечивает систематическую актуализацию списков несовер
шеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет по итогам приема в дошкольные образо
вательные организации, выпуска из дошкольных образовательных организа
ций, приема в первый класс, комплектования выпускных классов, итогам окон
чания учебного года, итогам явки обучающихся после каникул, а также по ито
гам принятия мер по организации обучения детей, не посещающих или систе
матически пропускающих по неуважительной причине занятия в образователь
ных организациях.

10. Выясняет причины неполучения несовершеннолетними, находя
щимися на территории муниципального образования Белореченский район, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования. Неза
медлительно принимает меры по обеспечению условий получения детьми со
ответствующего уровня общего образования.

11. В случае поступления в управление образованием информации о 
несовершеннолетних, не получающих общее образование, незамедлительно 
информирует Белореченскую межрайонную прокуратуру, комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 
образования Белореченский район и Отдел МВД России по Белореченскому 
району о выявленных фактах.

12. В случае выявления семей (родителей, иных законных представи
телей), препятствующих получению детьми обязательного среднего общего 
образования, а также получению образовательными организациями сведений о 
несовершеннолетних, подлежащих обучению и не обучающихся в образова
тельных организациях, управление образованием незамедлительно информи
рует Белореченскую межрайонную прокуратуру, комиссию по делам несовер



7

шеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образова
ния Белореченский район и Отдел МВД России по Белореченскому району с 
целью принятия мер, предусмотренных действующим законодательством.

VI. Организация межведомственного взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правона

рушений несовершеннолетних

1. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и пра
вонарушений несовершеннолетних, другие органы, учреждения и организации, 
осуществляющие в пределах их компетенции участие в деятельности по про
филактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказывают 
содействие управлению образованием, образовательным организациям в рабо
те по учету детей, подлежащих обучению. Отдельное внимание уделяется де
тям из семей, находящихся в социально опасном положении.

2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при адми
нистрации муниципального образования Белореченский район на основании 
поступившей информации, указанной в пунктах 2-3 раздела IV и в пунктах 11- 
12 раздела V Порядка учета детей, в случае отсутствия объективных сведений 
и материалов, в течение трех дней со дня получения информации, принимает 
решение о формировании межведомственной рабочей группы для посещения 
по месту жительства несовершеннолетнего, его родителей (законных предста
вителей), для установления причин и условий, препятствующих получению 
детьми обязательного среднего общего образования, а также получению обра
зовательными организациями сведений о несовершеннолетних, подлежащих 
обучению.

3. В состав межведомственных рабочих групп включаются представители 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонаруше
ний несовершеннолетних (работники образовательных организаций, сотрудни
ки подразделений по делам несовершеннолетних и (или) участковые уполно
моченные полиции Отдела МВД России по Белореченскому району, работники 
государственного казенного учреждения Краснодарского края - управления со
циальной защиты населения в Белореченском районе, государственного бюд
жетного учреждения социального обслуживания Краснодарского края - ком
плексного центра социального обслуживания населения (при необходимости).

4. В ходе посещения семей члены межведомственной группы проводят 
разъяснительную работу с несовершеннолетними, родителями (законными 
представителями) о требовании обязательности среднего общего образования 
применительно к конкретному обучающемуся до достижения им возраста во
семнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обуча
ющимся ранее (часть 5 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»).

5. При выявлении фактов ненадлежащего исполнения родителями (за
конными представителями) обязанностей по воспитанию, содержанию и обу
чению детей, а также иных случаев нарушения прав детей, совершения в отно



8

шении них противоправных действий принимаются меры реагирования, преду
смотренные действующим законодательством, в рамках ведомственной компе
тенции органа и учреждения системы профилактики безнадзорности и право
нарушений несовершеннолетних.

6. Ответственность за координацию работы межведомственной рабочей 
группы возлагается на председателя комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации муниципального образования Белоречен
ский район.

7. При необходимости комиссией по делам несовершеннолетних и защи
те их прав при администрации муниципального образования Белореченский 
район совместно с органами и учреждениями системы профилактики безнад
зорности и правонарушений несовершеннолетних принимается решение об ор
ганизации выхода межведомственной группы в целях проведения подворового 
(поквартирного) учета.

7.1. Перечень адресов для проведения подворового (поквартирного) 
учета формируется на основании предложений Отдела МВД России по Белоре
ченскому району (инспекторов отделений по делам несовершеннолетних, 
участковых уполномоченные отделов полиции), а также представителей адми
нистраций сельских и городского поселений Белореченского района, обще
ственности.

7.2. Проведение подворовых (поквартирных) учетов рекомендуется 
осуществлять с 10 марта по 1 апреля и с 1 по 25 августа ежегодно.

7.3. В ходе подворового (поквартирного) учета в соответствии с пе
речнем осуществляется сбор данных о несовершеннолетних, подлежащих обу
чению (ФИО, дата рождения, место обучения, место проживания, регистрация), 
сведения о которых отсутствуют.

7.4. Сведения о несовершеннолетних, подлежащих обучению, но не 
обучающихся в образовательных организациях, выявленных в рамках работы 
межведомственной группы, направляются в управление образованием для при
нятия мер в части компетенции.

Председатель комиссии


